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３．地域活動，市民活動における男女共同参画について 
 

（9-1）地域活動や市民活動への参加状況について 
 

 

 

 

 

【全体・過去調査との比較】 

「参加している」が34.6％，「参加していない」が65.4％で「参加していない」が30.8ポイ

ント高い。 

平成23年実施の呉市調査結果との比較では，「参加している」が7.4ポイント増加している。 

【性別・過去調査との比較】 

性別では特に大きな差異はない。 

平成23年実施の呉市調査結果と比較では，「参加している」が男性は5.8ポイント，女性は8.8

ポイント増加し，男女とも地域活動への参加が増加している。 
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問9-1 あなたは，地域活動や市民活動に現在参加していますか。○は１つだけ 

「参加している」34.6％,「参加していない」65.4％ 

⇒「参加していない」が 30.8 ポイント高い 
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9(1)-1図 地域活動，市民活動の参加について 〔全体・性別・過去調査との比較〕  
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【年代別・過去調査との比較】 

20歳代は「参加している」が14.5％で最も低い。 

平成23年実施の呉市調査結果との比較では，65歳以上については平成23年調査の「参加して

いる」が35.5％，今回調査は37.4％と差は1.9ポイントに留まっているが，他の年代では5.4

ポイントから15.6ポイント増加しており，前回調査と比較してすべての年代の地域活動への

参加が増加している。 
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9(1)-2図 地域活動，市民活動の参加について 〔年代別・過去調査との比較〕 
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【性・年代別】 

男性60～64歳，男性65歳以上は，「参加している」がそれぞれ40.0％，38.5％と他の男性の

年代に比べて高い。また，男性20歳代は，「参加している」が3.7％と最も低い。 

女性40歳代は，「参加している」が46.4％と最も高い。女性の20歳代は「参加している」が

19.5％で，女性の年代の中では最も低いが，男性20歳代に比べて15.8ポイント高い。 
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9(1)-3図 地域活動，市民活動の参加について〔性・年代別〕 
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【地区別】 

豊地区は，「参加している」が72.7％と最も高い。蒲刈地区が50.0％，安浦地区が49.1％，

天応地区が47.8％，倉橋地区が46.9％，仁方地区が41.2％で，「参加している」が40％を超え

ている。 

※下蒲刈，豊浜地区は標本数が少ないので参考掲載。 
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9(1)-4図 地域活動，市民活動の参加について〔地区別〕 
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（9-2）活動に参加していない理由について〔複数回答〕 
 

 

 

 

 
  

 

【全体】 

「きっかけがないから」が37.6％と最も高く，「忙しく，時間がとれないから」が35.6％，

「関心がないから」が27.8％と続いている。 

【性別】 

「関心がないから」は，男性が33.0％で，女性の23.3％より9.7ポイント高い。 
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問9-2 あなたが，現在，活動に参加していない理由は何ですか。○はいくつでも 

  「きっかけがないから」              37.6％ 

  「忙しく，時間がとれないから」          35.6％ 

  「関心がないから」                27.8％ 

9(2)-1図 活動に参加していない理由について〔全体・性別〕 
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【性・年代別】 

男性20歳代，男性30歳代，女性20歳代，女性40歳代は，「忙しく，時間がとれないから」が

他の年代に比べて高い。 

女性30歳代は，「きっかけがないから」，「情報がないから」が他の年代に比べて高い。 
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9(2)-2図 活動に参加していない理由について〔性・年代別〕 
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（10）地域活動等の現状について〔複数回答〕 
 

 

 

 

 

 

 

 

【全体】 

「男性の参加が少ない」が31.8％と最も高く，「男女が平等に活動している」が25.4％，「団

体の会長に男性がつき,女性は補助的役職につく慣行がある」が23.7％，「女性は役員等の責

任のある仕事につきたがらない」が21.2％で続いている。 
 

【性別】 

女性は，「活動の準備や後かたづけ等は，女性がやる慣行がある」が22.7％で男性の14.2％

より8.5ポイント高い。 
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女性は役員等の責任の

ある仕事につきたがらない

団体の会長に男性がつき，

女性は補助的役職につく
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男女が平等に活動している
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全体〔N=865〕
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問10 あなたは，地域活動等の現状についてどのように思いますか。○はいくつでも 

  「男性の参加が少ない」 31.8％ 

  「男女が平等に活動している」           25.4％ 

  「団体の会長に男性がつき,女性は補助的 

役職につく慣行がある」 23.7％ 

10-1図 地域活動等の現状について〔全体・性別〕 
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【年代別】 

「男性の参加が少ない」は40歳代が39.6％，65歳以上が36.5％で他の年代に比べて高い。 

「男女が平等に活動している」と，「女性は役員等の責任のある仕事につきたがらない」は

60～64歳，65歳以上が他の年代に比べて高い。また，60～64歳は「活動の準備や後かたづけ

等は，女性がやる慣行がある」についても28.9％で他の年代に比べて高い。 
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10-2図 地域活動等の現状について〔年代別〕 


